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kr. Med den foreslåede udskrivningsprocent 
på 91 vil statsindkomstskatten indbringe et 
slutskattebeløb, der for 1974 kan anslås til 
omkring 24.600 mill. kr. mod omkring 
20.200 mill. kr. for 1973. Det svarer til op 
imod 40 pet. af statens samlede indtægter. 

Forslaget om uændret udskrivningspro- 
cent betyder således ikke, at de statsskatte- 
beløb, der skal betales i 1974, bliver de 
samme som i 1973. Det hænger sammen 
med, at grundbeløbsskalaen som nævnt 
pristalsreguleres, og at befolkningens ind- 
komster i 1974 forventes at blive højere end 
i 1973. 

Pristalsreguleringen omfatter både per- 
sonfradraget og indkomsttrinene i grund- 
beløbsskalaen. For 1974 skal den foretages 
på grundlag af reguleringspristallet for ja- 
nuar 1973, og i forbindelse med de gældende 
afrundingsregler bevirker den, at person- 
fradrag og skalatrin i 1974 bliver 5-6 pet. 
højere end i 1973. Således vil personfra- 
draget blive forhøjet fra 5.800 kr. i 1973 til 
6.100 kr. i 1974, og statsskatteslalaens før- 
ste trin 홢 det såkaldte proportionalskatte- 
stræk 홢 vil blive sat op fra 19.800 kr. i 1973 
til 20.900 kr. i 1974. 

Disse forhøjelser af personfradrag og skala- 
trin vil bevirke, at skatteydere, der har 
samme skattepligtige indkomst i 1973 og i 
1974, vil komme til at betale lavere stats- 
skat i 1974 end i 1973. Nedsættelserne vil 
på de fleste indkomsttrin andrage 2-5 pet. 
af skattebeløbet. Skatteydere, hvis skatte- 
pligtige indkomster fra 1973 til 1974 stiger 
i takt med pristalsreguleringen, altså med 
5-6 pet., vil få deres statsskattebeløb for- 
højet med 5-6 pet. fra 1973 til 1974. For 
disse skatteydere vil pristalsreguleringen så- 
ledes bevirke, at deres statsskat i begge år 
vil lægge beslag på nogenlunde samme pro- 
centdel af deres skattepligtige indkomst. 

For de fleste skatteydere vil stigningen i 
de skattepligtige indkomster fra 1973 til 
1974 blive noget større end de nævnte 5-6 
pet. Det forventes, at de samlede skatte- 
pligtige indkomster i denne periode vil stige 
med ca. 15 pet. Den progressive statsskatte- 
skala bevirker, at den samlede udskrivning 
af statsindkomstskat 홢 trods uforandret 
udskrivningsprocent og pristalsregulering af 
skala og personfradrag 홢 vil stige noget 
mere, nemlig med ca. 22 pet. Disse skøn 

over udviklingen i indkomster og skatte- 
provenu tyder på, at udskrivningen af per- 
sonlig statsindkomstskat i 1974 vil lægge 
beslag på lidt over 19 pet. af den samlede 
skattepligtige indkomst mod lidt over 18 
pet. i 1973. 

Den foreslåede udskrivningsprocent for 
1974 skal benyttes ved beregningen af træk- 
procenterne på skattekortene og af B- 
skattebeløbene for det kommende år. For at 
skattekort og B-skatteopkrævningen kan nå 
ud til skatteyderne i rette tid, skal udskriv- 
ningsprocenten være fatsat senest den 17. 
oktober. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets hurtige og vel- 
villige behandling. 

Endvidere skal jeg tillade mig for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov 
om afgift ved indløsning af fondsbeviser og 
forslag til lov om ændring af ligningsloven 
og selskabsskatteloven. (Ændringer som følge 
af loven om lønmodtagernes rnedejendoms- 
ret). 

Der er tale om genfremsættelser af to lov- 
forslag, som ikke blev færdigbehandlet sidste 
folketingsår. Stort set skal jeg derfor tillade 
mig at henvise til mine bemærkninger ved 
fremsættelsen og ved første behandling i 
forrige samling. 

Begge lovforslag er led i lovgivningen om 
lønmodtagernes medejendomsret (økono- 
misk demokrati). Efter forslaget om afgift 
ved indløsning af fondsbeviser skal lønmod- 
tageren ved indløsning af fondsbeviser be- 
tale en afgift (indløsningsafgiften) af den 
pålydende værdi og de tilskrivninger, der er 
knyttet til beviset. Til gengæld betaler løn- 
modtageren ingen indkomstskat af disse 
beløb. Afgiften er efter forslaget på 35 pet. 
Hvis lønmodtageren imidlertid først ind- 
løser fondsbeviset, når der er gået 5 år efter 
udløbet af den 7-årige bindingsperiode, ned- 
sættes afgiften til 25 pet. Afgiften skal efter 
forslaget tilfalde statskassen. 

Efter forslaget til lov om ændring af 
ligningsloven skal arbejdsgiveren ved ind- 
komstopgørelsen kunne fradrage det beløb, 
som han skal yde til Lønmodtagernes Inve- 
sterings- og Udbyttefond. Fradragsretten 
omfatter ikke blot bidrag, som betales kon- 
tant, men også bidrag, der forbliver inde- 
stående i virksomheden enten som aktie- 
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kapital eller som lån. Det foreslås endvidere, 
at fondsbeviser ikke skal medregnes ved løn- 
modtagerens formueopgørelse før efter ud- 
løbet af den 7-årige bindingsperiode. 

Efter forslaget til lov om ændring af sel- 
skabsskatteloven fritages Lønmodtagernes 
Investerings- og Udbyttefond for skatte- 
pligt. 

Hermed skal jeg anbefale de nu fremsatte 
lovforslag til en velvillig behandling i det 
høje ting. 

Endelig skal jeg tillade mig for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om 
ændring af lov om sømandsskat. 

Lovforslaget har til formål at tilpasse sø- 
mandsskatten til den indkomstskat i land, 
som skal udskrives for 1974. 

Den gældende sømandsskatteskala blev 
fastlagt i 1971 og blev første gang anvendt 
i lønningsåret 1972. Siden da er udskriv- 
ningsprocenten for kommuneskat og kirke- 
lige afgifter i Københavns kommune, som 
hidtil har været anvendt som grundlag ved 
udformningen af sømandsskattens skala, for- 
højet. For 1974 forventes den fastsat til 20,2, 
medens man ved udformningen af den gæl- 
dende skala for sømandsskat gik ud fra ud- 
skrivningsprocenten for 1971, der var 16,7. 
Desuden er statsindkomstskatten siden 1972 
ændret gennem pristalsreguleringen af grund- 
beløbsskalaen, medens udskrivningsprocen- 
ten stadig er 91 og der nu er fremsat lov- 
forslag om, at den fortsat skal fastsættes til 
91 for kalenderåret 1974. De samlede folke- 
pensions- og dagpengebidrag vil 홢 trods 
forskellige ændringer i mellemtiden 홢 ud- 
gøre 4 pet. af skalaindkomsten både i 1972 
og i 1974. Endelig er indkomstskatten i land 
ændret, fordi personfradraget i kraft af pris- 
talsregulering er steget fra 5.400 kr. i 1972 
til 6.100 kr. i 1974; men dette skal der ifølge 
sømandsskatteloven tages hensyn til ved 
sømandsskattens beregning. 

Det samlede resultat af disse ændringer i 
beskatningen i land er, at der siden den 
gældende sømandsskatteskala blev vedtaget 
i 1971 er sket mindre forskydninger i for- 
holdet mellem sømandsskat og indkomst- 
skat i land. 

I 1971 blev sømandsskatteskalaen som 
sædvanlig udformet således, at sømands- 

skatten for sømandsskattepligtige i nærfart 
blev lidt lavere end skatten i land på samme 
indkomsttrin. Dengang regnede man med, 
at forskellen på de fleste indkomsttrin ville 
udgøre l%-3 pet. af årsindkomsten. De 
foran omtalte, senere ændringer i beskat- 
ningen i land vil bevirke, at der med uændret 
sømandsskatteskala i 1974 vil blive tale om 
skatteforskelle, der gennemgående ligger på 
3-5 pet. af årsindkomsten. 

Lovforslagets skala er udformet således, 
at sømandsskatten for 1974 på de forskellige 
indkomsttrin forhøjes så meget, at forskellen 
mellem sømandsskat og skat i land på de 
fleste indkomsttrin igen kommer ned på 
1 yz-3 pet. af årsindkomsten. 

Den foreslåede skala skønnes at ville ind- 
bringe et merprovenu på ca. 12.mill.kr. i 1974. 

Lovforslaget indeholder desuden et par 
mindre ændringer af redaktionel og teknisk 
karakter. Herom skal jeg tillade mig at hen- 
vise til lovforslagets bemærkninger. 

Lovforslaget skal have virkning fra og 
med lønningsåret 1974, og den foreslåede 
skalaændring vil kræve, at der udarbejdes 
nye sømandsskattetabeller, som skal sendes 
ud til skibene. Dette vil kræve nøje over- 
holdelse af tidsplanen, der bl. a. forudsætter, 
at sømandsskatteskalaen fastsættes senest 
den 17. oktober. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til folketingets hurtige og 
velvillige behandling. 

Arbejdsministeren (Erling Dinesen): Her- 
med skal jeg genfremsætte forslag til lov om 
lønmodtagernes medejendomsret. 

Forslaget er 홢 bortset fra et års udsky- 
delse af tidspunktet for ikrafttrædelsen og 
lovrevisionen 홢 identisk med det forslag, 
som regeringen fremsatte i januar. 

Der har siden lovforslaget første gang blev 
fremsat fundet en særdeles aktiv debat sted. 

Vi havde først og fremmest en udførlig 
debat under 1. behandlingen her i tinget. 

Denne debat er blevet ført videre på 
møder rundt i landet, såvel på tværpolitiske 
møder som inden for de enkelte partiers 
rammer. 

Men også til daglig både i dagspresse og 
fagpresse, blandt arbejdsmarkedets parter, i 
fagbevægelsen og i erhvervsorganisationerne 
og blandt lønmodtagerne ude på arbejds- 


